
1 
 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 

 

“GRUPO PERSONAL /  EMBRASE" 

 

AGOSTO A DEZEMBRO DO ANO DE 2018  

 

 

 

Processo nº: 0043514-08.2018.8.19.0021 

Sociedade em Recuperação Judicial: PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA, QUALITY C.O.M. COMÉRCIO 

DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA., QUALITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL LTDA., QUARTZ SERVIÇOS GERAIS LTDA., EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E 

VIGILÂNCIA LTDA., EMBRASE SOLUÇÕES EM SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA., EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS 

GERAIS LTDA. e M. BRASIL PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S/A 

 







2 
 

 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO 

 

2. CRONOGRAMA PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

3. ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

 

3.1. DO ATIVO 

3.1.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

3.1.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

3.1.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

3.2. DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

3.2.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

3.2.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

3.2.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

3.3. DA ANÁLISE DE LIQUIDEZ FINANCEIRA 

3.3.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

3.3.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 





3 
 

 

3.3.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

3.4. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO 

3.4.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

3.4.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

3.4.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

4. DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO 

4.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

4.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

4.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

5. CONCLUSÃO 

 

6. REQUERIMENTOS 

 

7. ANEXOS 

7.1 DOCUMENTOS_PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

7.2 DOCUMENTOS_PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

7.3 DOCUMENTOS_EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA  





4 
 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 

 

 

 

 

Processo nº: 0043514-08.2018.8.19.0021 

Sociedades em Recuperação Judicial: PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 

PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA, QUALITY C.O.M. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA., QUALITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA., QUARTZ 

SERVIÇOS GERAIS LTDA., EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., EMBRASE 

SOLUÇÕES EM SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA., EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. e M. BRASIL 

PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S/A 

 

 

 

 

 

 





5 
 

 

1. INTRODUÇÃO 

 Inicialmente, esta Administradora Judicial informa que este relatório de atividades compreende agosto à dezembro de 

2018. Apresentando abaixo, o novo e improrrogável cronograma de apresentação pretendido dos próximos relatórios, sempre 

com um tempo razoável de recolhimento de dados:  

RELATÓRIOS 

2019 

(Apresentação 

nos autos) 

REFERÊNCIA 2018 DATA LIMITE DE ENTREGA 

DA DOCUMENTAÇÃO 

MAIO/2019  JANEIRO, 

FEVERIROS E 

MARÇO/2019 

15 DE MAIO DE 2018 

JUNHO/2019 ABRIL/2019 15 DE JUNHO DE 2019 

JULHO/2019 MAIO/2019 15 DE JULHO DE 2019 

AGOSTO/2019 JUNHO/2019 15 DE AGOSTO DE 2019 

SETEMBRO/2019 JULHO/2019 15 DE SETEMBRO DE 2019 

OUTUBRO/2019 AGOSTO/2019 15 DE OUTUBRO DE 2019 

NOVEMBRO/2019 SETEMBRO/2019 15 DE NOVEMBRO DE 2019 

DEZEMBRO/2019 OUTUBRO/2019 15 DE DEZEMBRO DE 2019 

JANEIRO/2020 NOVEMBRO/2019 15 DE JANEIRO DE 2020 

FEVEREIRO/2020 DEZEMBRO/2019 15 DE FEVEREIRO DE 2020 





6 
 

 

 No tocante a documentação analisada, esta Administradora Judicial já solicitou diretamente à recuperanda, e se 

encontra em providência, a apresentação dos documentos pertinentes a este relatório, seguindo o cronograma descrito 

anteriormente juntado aos autos, são eles: 

 

 

 

a) Balancete e Demonstração do Resultado do Exercício; 

b) Fluxo de Caixa; 

c) Relatório do Faturamento; 

d) Relatório de Folha de Pagamento; 

e) SPED Contábil; 

 

 

 

2. CRONOGRAMA PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 Às fls. 2.558/2.572, Agravo apresentado pelo credor Gávea Seuritizadora S/A em face da decisão que determinou a 

suspensão do procedimento de consolidação da propriedade fiduciária, com sobrestamento do leilão de bem imóvel da 

recuperanda. 

 





7 
 

 

 Às fls. 2.767/2.915, juntada do Plano de Recuperação Judicial. 

 

 Às fls. 2.928/3.090, petição do Administrador Judicial requerendo expedição de ofícios aos Tribunais Regionais do 

Trabalho, visando cessar prosseguimento de ações e execuções trabalhistas que possam colocar em risco a legitimidade de 

representação em Assembleia Geral de Credores, bem como a própria exequibilidade do Plano de Recuperação Judicial. 

 

 Às fls. 3.319, douta decisão do juízo que, entre outras providências, deferiu o pedido acima elencado. 

 

 Às fls. 3.392/3.405, pedido das recuperandas de remessa de envio de ofício ao BACEN, bem como a outras 

instituições financeiras, visando a blindagem das contas das sociedades empresárias, considerando o stay period, e os princípios 

do juízo universal e da preservação da empresa. 

 

 Às fls. 3.571, manifestação do Ministério Público declarando ciência do relatório de atividades, bem como da juntada 

do Plano de Recuperação Judicial. 

 

 Às fls. 4.964/4.967, Objeção ao Plano de Recuperação Judicial apresentada pela Pontencial Seguradora S/A. 

 

 Às fls. 5.010/5.015, Objeção ao Plano de Recuperação Judicial apresentada pela Confecções Modas Francos Eirelli 

– ME. 

 





8 
 

 

 Às fls. 5.144/5.157, envio de ofícios às Corregedorias do TRT em cumprimento à decisão de fls. 3.319. 

 

 Às fls. 5.353/5.431, petição da recuperanda insurgindo-se contra a hasta pública de imóvel dado em alienação 

fiduciária à LECCA Crédito Financiamento e Investimento S/A. 

 

 Às fls. 6.201/6.202, douta decisão do juízo que, reproduzindo o já proferido anteriormente, determinou o 

sobrestamento do leilão.  

 

 Às fls. 6.425/6.426, manifestação do Administrador Judicial em atendimento à decisão de fls. 3.319/3.320. 

 

 Às fls. 6.464, Objeção ao Plano de Recuperação Judicial apresentada pela Vigban Empresa de Vigilância Bancária, 

Comercial e Industrial Eirelli. 

 

 Às fls. 7.237/7.273, Agravo apresentado pelo credor LECCA Crédito Financiamento e Investimento S/A em face da 

decisão que determinou a suspensão do procedimento de consolidação da propriedade fiduciária, com sobrestamento do leilão 

de bem imóvel da recuperanda. 

 

 Às fls. 8.006/8.013, análise do Plano de Recuperação Judicial apresentada pelo Administrador Judicial, ressaltando 

que, em que pese haja vedação à análise econômico financeira do Plano pelo juízo da recuperação, seria possível investigar 

junto à recuperanda, de forma conciliatória e conjunta, a possiblidade de ingresso de novos ativos em garantia aos credores.  





9 
 

 

 

 Às fls. 8.049, certidão de objeto e pé do processo. 

 

 Às fls. 8.777, petição do Itaú informando a quitação da aeronave Aircraft LC4155OFG – ano 2005. 

 

 Às fls. 8.797/8.812, Agravo apresentado pela AEAC e outros insurgindo-se, entre outras questões, contra o 

processamento da Recuperação Judicial nos moldes apresentados. 

 

 Às fls. 9.164/9.166, despacho que, entre outras providências, determinou remessa de ofício ao BACEN, nos termos 

requeridos às fls. 3.392/3.405. 

 

 Às fls. 9.455/9.457, resposta do Administrador Judicial à douta decisão de fls. 3.392/3.405. 

 

 Às fls. 9.592 e 9.668/9.674, decisão que, entre outras providências, determinou a abstenção de bloqueio judicial e 

disponibilidades bancárias, e a consequente remessa de valores eventualmente bloqueados ao Juízo Universal da Recuperação 

Judicial, com expedição dos respectivos ofícios. 

 

 Às fls. 13.322/13.324, decisão do juízo que determinou remessa ao Administrador Judicial, passando agora a 

manifestar-se sobre alegações trazidas aos autos pelo credor AEAC Investimentos e Participações Ltda e outros.  

 





10 
 

 

 Inicialmente, cumpre ressaltar que a apuração de crimes falimentares e eventuais fraudes perpetradas pelos 

atuais sócios administradores, ou ex sócios, somente deverão ser apontadas por esta Administradora Judicial na 

quebra, quando, então, estará obrigada na apresentação de relatório circunstanciado nos termos do art. 22, III, alínea 

“e” da Lei 11.101/2005. 

 

 Assim, não entende ser esse o momento adequado para tal apuração, servindo as acusações apresentadas 

pelo credor, bem como eventuais alegações do devedor, ser absorvidas como peças informativas, tanto pelo Douto 

juízo da recuperação, quando pelo Ilmo. membro do Parquet, não impedindo que sejam utilizadas adiante em eventual 

Denuncia, Ação de Responsabilidade, ou extensão e desconsideração da personalidade jurídica. Entretanto, tais ações 

devem, no entender desta AJ, estar restritas a momento futuro, qual seja, eventual processo falimentar. 

 

 Quanto à alegação de fls. 12.912, item 43, alínea “c”, é certo que as sociedades empresárias em recuperação 

estão em débito na entrega correta da documentação mensal necessária à elaboração do relatório mensal de atividades, 

assim após reunião entre esta Administradora Judicial e os patronos das recuperandas, ficou decidido um novo 

cronograma de entrega documental (exposto no item 1), bem como a mudança do contador que assumirá o encargo a 

partir do mês de abril, Sr. Caetano Messias, tendo em vista que o corpo contábil atual não tem condições de atender às 

exigências necessárias ao deslinde do processo, sendo incapaz, até o presente momento, de fornecer com presteza e 

eficiência os documentos necessários ao cumprimento de nosso encargo. 

 

 





11 
 

 

 Prosseguindo, às fls. 13.656/13.659, petição das recuperandas com pedido de transferência da aeronave mencionada 

às fls. 8.777.  

 

 Às fls. 16.903, manifestação do Ministério Público. Reporta-se a AJ ao elencado acima em negrito acerca dos 

crimes falimentares e relatórios mensais. 

 

 Sobre fls. 17.271/17.273, ressalta esta Administradora Judicial já ter prestado esclarecimentos acima acerca da 

ultimação de providências para relatório, bem como esclarece já ter requerido na peça de apresentação da lista do art, 7º § 2º 

da Lei 11.101/2005 a intimação das recuperandas para recolhimento do ID e publicação do edital, que se consolidou em 

24/04/2019. 

 

 Às fls. 17.754 à 17.756, decisão do douto juízo que, entre outras providências, estendeu o Stay Period, pelo prazo de 

180 dias a contar do vencimento do prazo inaugural. 

 

 Às fls. 18.013/18.014, decisão do douto juízo que, entre outras providências, determinou manifestação da AJ sobre 

fls. 17.880/17.917 e 17.986/17.999. Passa a expor: 

 

 Sobre os ofícios de reserva de crédito, caberá à parte interessada promover, em incidente apartado, a sua 

impugnação de crédito para inclusão ou correção de valores na lista de credores, considerando a publicação do edital 

a que alude o art. 7º § 2º da Lei 11.101/2005. Assim, esclarecemos que o procedimento de reserva de crédito pelo 





12 
 

 

Administrador Judicial de forma automática é inerente à falência devendo, na recuperação judicial, haver provocação 

da parte interessada, qual seja, do credor. 

 

 

3. ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

 

3.1. DO ATIVO 

3.1.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

 

 Inicialmente, nos meses de agosto a setembro do ano de 2018, as contas do ativo circulante, relativo a caixa 

reduziu em -58,86%. 

 

 Nos meses de setembro a outubro do ano de 2018, a conta de despesas pagas antecipadamente reduziu em -

34,72%. 

 

 Já no mês de outubro a novembro de 2018, a conta de caixa aumentou mais de sete mil por centos, a cota de 

contas a receber reduziu em -20,35% e as despesas pagas antecipadamente reduzirem em -25,40%.  

 

 Por derradeiro, nos meses de novembro a dezembro do ano de 2018, a conta caixa aumentou em 51,46 e as 

despesas pagas antecipadamente reduziram para -61,64%. 





13 
 

 

 

 Pelo exposto, segue abaixo a planilha do ativo: 

 

ATIVO - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

ATIVO 237.010.665,00 0,71% 238.698.763,00 0,19% 239.156.059,00 -0,73% 237.405.345,00 -0,19% 236.953.682,00 

ATIVO CIRCULANTE 112.919.697,00 1,25% 114.326.472,00 0,47% 114.864.052,00 -2,20% 112.342.610,00 -0,48% 111.800.215,00 

NUMERÁRIOS 3.981,17 
-

58,86% 1.637,91 0,00% 1.637,91 7350,77% 122.036,89 51,46% 184.832,84 

NUMERÁRIOS 3.981,17 
-

58,86% 1.637,91 0,00% 1.637,91 7350,77% 122.036,89 51,46% 184.832,84 

CAIXA 3.981,17 
-

58,86% 1.637,91 0,00% 1.637,91 7350,77% 122.036,89 51,46% 184.832,84 

BANCOS C/ MOVMENTO 2.465.930,10 -0,41% 2.455.796,90 0,11% 2.458.517,30 0,00% 2.458.559,60 -0,02% 2.458.010,20 

BANCOS C/ MOVMENTO 2.465.930,10 -0,41% 2.455.796,90 0,11% 2.458.517,30 0,00% 2.458.559,60 -0,02% 2.458.010,20 

INVESTIMENTO TEMPORÁRIO 16.751,05 -0,01% 16.749,94 -0,01% 16.749,03 -0,01% 16.747,85 0,00% 16.747,78 

INVESTIMENTO TEMPORÁRIO 16.751,05 -0,01% 16.749,94 -0,01% 16.749,03 -0,01% 16.747,85 0,00% 16.747,78 

CONTAS A RECEBER 67.674.229,00 -1,43% 66.709.044,00 -0,21% 66.572.096,00 -9,19% 60.454.617,00 -0,02% 60.440.525,00 

CONTAS A RECEBER 67.474.846,00 -1,43% 66.509.662,00 -0,21% 66.372.714,00 -8,92% 60.454.617,00 -0,29% 60.281.726,00 

CLIENTES 67.192.237,00 -1,36% 66.276.837,00 0,09% 66.338.539,00 -9,69% 59.911.507,00 0,00% 59.911.507,00 

PERDAS COM CRÉDITOS 6.861.108,30 0,00% 6.861.108,30 0,00% 6.861.108,30 0,00% 6.861.108,30 0,00% 6.861.108,30 

CLIENTES A FATURAR 7.134.038,60 -0,70% 7.084.254,10 -2,80% 6.885.604,70 5,09% 7.235.741,60 -0,19% 7.221.649,00 

OUTRAS CONTAS A RECEBER 9.678,63 0,00% 9.678,63 0,00% 9.678,63 0,00% 9.678,63 0,00% 9.678,63 

CONTAS A RECEBER - CONS. RIO POUPA 199.382,37 0,00% 199.382,37 0,00% 199.382,37 -20,35% 158.798,24 0,00% 158.798,24 

CONTAS A RECEBER - CONS. RIO POUPA 199.382,37 0,00% 199.382,37 0,00% 199.382,37 -20,35% 158.798,24 0,00% 158.798,24 

DESPESAS DIFERIDAS 380.985,85 0,00% 380.985,85 0,00% 380.985,85 0,00% 380.985,85 0,00% 380.985,85 

DESPESAS DIFERIDAS 380.985,85 0,00% 380.985,85 0,00% 380.985,85 0,00% 380.985,85 0,00% 380.985,85 





14 
 

 

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 23.024.810,00 1,91% 23.465.606,00 1,08% 23.719.783,00 2,10% 24.218.370,00 1,71% 24.632.115,00 

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 23.024.810,00 1,91% 23.465.606,00 1,08% 23.719.783,00 2,10% 24.218.370,00 1,71% 24.632.115,00 

OUTROS CRÉDITOS 18.265.295,00 10,65% 20.209.655,00 3,63% 20.943.276,00 16,10% 24.315.249,00 -2,49% 23.709.700,00 

OUTROS CRÉDITOS 18.265.295,00 10,65% 20.209.655,00 3,63% 20.943.276,00 16,10% 24.315.249,00 -2,49% 23.709.700,00 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 910.742,50 
-0,08% 

910.024,47 
-

34,72% 594.034,64 -25,40% 443.145,31 ####### 169.992,18 

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 910.742,50 
-0,08% 

910.024,47 
-

34,72% 594.034,64 -25,40% 443.145,31 ####### 169.992,18 

ESTOQUE 176.971,12 0,00% 176.971,12 0,00% 176.971,12 0,00% 176.971,12 0,00% 176.971,12 

ESTOQUE DE MERCADORIA 176.971,12 0,00% 176.971,12 0,00% 176.971,12 0,00% 176.971,12 0,00% 176.971,12 

MERCADORIA PARA REVENDA 48.289,89 0,00% 48.289,89 0,00% 48.289,89 0,00% 48.289,89 0,00% 48.289,89 

MERCADORIA PARA APLICAÇÃO DE SERVIÇO 128.681,23 0,00% 128.681,23 0,00% 128.681,23 0,00% 128.681,23 0,00% 128.681,23 

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 109.913.036,00 0,39% 110.343.975,00 0,06% 110.412.534,00 0,83% 111.331.769,00 0,21% 111.570.606,00 

CONTA CORRENE COM PESSOA LIGADA 6.900.987,40 1,30% 6.990.703,40 0,00% 6.990.703,40 0,00% 6.990.703,40 0,00% 6.990.703,40 

CONTA CORRENE COM PESSOA LIGADA 6.900.987,40 1,30% 6.990.703,40 0,00% 6.990.703,40 0,00% 6.990.703,40 0,00% 6.990.703,40 

OUTROS CRÉDITOS 98.586.129,00 0,35% 98.927.352,00 0,07% 98.995.910,00 0,93% 99.915.145,00 0,24% 100.153.983,00 

OUTROS CRÉDITOS 98.586.129,00 0,35% 98.927.352,00 0,07% 98.995.910,00 0,93% 99.915.145,00 0,24% 100.153.983,00 

APLICAÇÃO FINANCEIRA VINCULADA 4.425.920,20 0,00% 4.425.920,20 0,00% 4.425.920,20 0,00% 4.425.920,20 0,00% 4.425.920,20 

APLICAÇÃO FINANCEIRA VINCULADA 4.425.920,20 0,00% 4.425.921,20 0,00% 4.425.920,20 0,00% 4.425.920,20 0,00% 4.425.920,20 

ATIVO PERMANENTE 14.177.931,00 -1,06% 14.028.315,00 -1,06% 13.879.472,00 -1,07% 13.730.965,00 -1,08% 13.582.860,00 

INVESTIMENTOS 160.000,00 0,00% 160.000,00 0,00% 160.000,00 0,00% 160.000,00 0,00% 160.000,00 

INVESTIMENTOS 160.000,00 0,00% 160.000,00 0,00% 160.000,00 0,00% 160.000,00 0,00% 160.000,00 

IMOBILIZADO 13.661.266,00 -0,95% 13.532.062,00 -0,95% 13.403.415,00 -0,96% 13.275.056,00 -0,96% 13.147.066,00 

IMOBILIZADO - CUSTO DE AQUISIÇÃO 24.374.242,00 0,00% 24.374.242,00 0,00% 24.374.242,00 0,00% 24.374.242,00 0,00% 24.374.242,00 

IMÓVEIS 9.602.540,50 0,00% 9.602.540,50 0,00% 9.602.540,50 0,00% 9.602.540,50 0,00% 9.602.540,50 

VEÍCULOS 482.542,27 0,00% 482.542,27 0,00% 482.542,27 0,00% 482.542,27 0,00% 482.542,27 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 4.718.012,80 0,00% 4.718.012,80 0,00% 4.718.012,80 0,00% 4.718.012,80 0,00% 4.718.012,80 





15 
 

 

MÓVEIS E UTENCÍLIOS 2.644.982,40 0,00% 2.644.982,40 0,00% 2.644.982,40 0,00% 2.644.982,40 0,00% 2.644.982,40 

INSTALAÇÕES 85.714,27 0,00% 85.714,27 0,00% 85.714,27 0,00% 85.714,27 0,00% 85.714,27 

HARDWARE 3.089.944,20 0,00% 3.089.944,20 0,00% 3.089.944,20 0,00% 3.089.994,20 0,00% 3.089.994,20 

BENFEITURIAS EM IMÓVEIS DE TERCEIROS 3.750.456,40 0,00% 3.750.456,40 0,00% 3.750.456,40 0,00% 3.750.456,40 0,00% 3.750.456,40 

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 10.791.374,00 1,12% 10.912.724,00 1,11% 11.033.515,00 1,09% 11.154.021,00 1,08% 11.274.152,00 

IMÓVEIS 1.076.300,80 2,97% 1.108.309,20 2,89% 1.140.317,70 2,81% 1.172.326,20 2,73% 1.204.334,60 

VEÍCULOS 332.817,14 0,00% 332.817,14 0,00% 332.817,14 0,00% 332.817,14 0,00% 332.817,14 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.711.377,60 1,14% 2.742.313,50 1,12% 2.773.131,90 1,11% 2.803.902,10 1,09% 2.834.548,10 

MÓVEIS E UTENCÍLIOS 1.667.703,40 1,04% 1.685.000,60 1,02% 1.702.262,30 1,01% 1.719.494,10 1,00% 1.736.701,60 

INSTALAÇÕES 62.678,57 0,68% 63.107,64 0,68% 63.536,71 0,68% 63.965,78 0,67% 64.394,85 

HARDWARE 2.849.709,30 0,42% 2.861.561,50 0,40% 2.873.008,50 0,39% 2.884.249,10 0,38% 2.895.262,50 

BENFEITURIAS EM IMÓVEIS DE TERCEIROS 2.090.787,80 1,38% 2.119.614,30 1,36% 2.148.440,80 1,34% 2.177.267,30 1,32% 2.206.093,80 

IMOBILIZADO - LEASING FINANCEIRO 2.279.824,30 0,00% 2.279.824,30 0,00% 2.279.824,30 0,00% 2.279.824,30 0,00% 2.279.824,30 

VEÍCULOS – LEASING 43.020,00 0,00% 43.020,00 0,00% 43.020,00 0,00% 43.020,00 0,00% 43.020,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - LEASING 1.818.773,00 0,00% 1.818.773,00 0,00% 1.818.773,00 0,00% 1.818.773,00 0,00% 1.818.773,00 

HARDWARE – LEASING 418.031,29 0,00% 418.031,29 0,00% 418.031,29 0,00% 418.031,29 0,00% 418.031,29 

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - LEASING 2.201.425,50 0,36% 2.209.281,10 0,36% 2.217.136,70 0,35% 2.224.992,20 0,35% 2.232.847,80 

VEÍCULOS – LEASING 43.020,00 0,00% 43.020,00 0,00% 43.020,00 0,00% 43.020,00 0,00% 43.020,00 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - LEASING 1.746.275,70 0,45% 1.754.131,30 0,45% 1.761.986,80 0,45% 1.769.842,40 0,44% 1.777.697,90 

HARDWARE – LEASING 412.129,84 0,00% 412.129,84 0,00% 412.129,84 0,00% 412.129,84 0,00% 412.129,84 

INTANGÍVEL 356.664,39 -5,72% 336.253,05 -6,01% 316.056,81 -6,37% 295.912,83 -6,80% 275.793,68 

INTANGÍVEL - CUSTO 2.116.593,40 0,00% 2.116.593,40 0,00% 2.116.593,40 0,00% 2.116.593,40 0,00% 2.116.593,40 

SOFTWARE 2.105.294,30 0,00% 2.105.294,30 0,00% 2.105.294,30 0,00% 2.105.294,30 0,00% 2.105.294,30 

SOFTWARE - LEASING 11.299,09 0,00% 11.299,09 0,00% 11.299,09 0,00% 11.299,09 0,00% 11.299,09 

INTANGÍVEL - AMORTIZAÇÃO 1.759.929,00 1,16% 1.780.340,30 1,13% 1.800.536,60 1,12% 1.820.680,60 1,11% 1.840.799,70 

SOFTWARE 1.748.629,90 1,17% 1.769.041,20 1,14% 1.789.237,50 1,13% 1.809.381,50 1,11% 1.829.500,60 





16 
 

 

SOFTWARE - LEASING 11.299,09 0,00% 11.299,09 0,00% 11.299,09 0,00% 11.299,09 0,00% 11.299,09 

 

 

 

 

 

 

3.1.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

 

 Durante o período objeto de análise, as contas do ativo não apresentaram evoluções relevantes. 

 

 Com isso, segue abaixo a planilha do ativo: 

 

ATIVO - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

ATIVO 4.035.764,49 0,00% 4.035.650,68 0,00% 4.035.536,87 0,00% 4.035.423,06 0,06% 4.037.901,31 

ATIVO CIRCULANTE 1.278.823,12 0,00% 1.278.823,12 0,00% 1.278.823,12 0,00% 1.278.823,12 0,20% 1.281.415,18 

NUMERÁRIOS                   

CAIXA 1.155,95 0,00% 1.155,95 0,00% 1.155,95 0,00% 1.155,95 0,00% 1.155,95 

BANCOS C/ MOVIMENTO                   

BANCOS C/ MOVIMENTO 24.712,71 0,00% 24.712,71 0,00% 24.712,71 0,00% 24.712,71 -10,49% 22.120,65 

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS                   





17 
 

 

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 415.435,88 0,00% 415.435,88 0,00% 415.435,88 0,00% 415.435,88 0,00% 415.435,88 

OUTROS CRÉDITOS                   

OUTROS CRÉDITOS 886.944,00 0,00% 886.944,00 0,00% 886.944,00 0,00% 886.944,00 0,00% 886.944,00 

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 2.755.163,76 
0,00% 

2.755.163,76 0,00% 2.755.163,76 0,00% 2.755.163,76 
-

100,00%   

CONTA CORRENTE COM PESSOA LIGADA                   

CONTA CORRENTE COM PESSOA LIGADA 926.441,58 0,00% 926.441,58 0,00% 926.441,58 0,00% 926.441,58 0,00% 926.441,58 

OUTROS CRÉDITOS                   

OUTROS CRÉDITOS 1.828.722,18 0,00% 1.828.722,18 0,00% 1.828.722,18 0,00% 1.828.722,18 0,00% 1.828.722,18 

ATIVO PERMANENTE 1.777,61 
-

6,40% 1.663,80 
-

6,84% 1.549,99 
-

7,34% 1.436,18 -7,92% 1.322,37 

IMOBILIZADO 1.777,61 
-

6,40% 1.663,80 
-

6,84% 1.549,99 
-

7,34% 1.436,18 -7,92% 1.322,37 

IMOBILIZADO - CUSTO DE AQUISIÇÃO 1.089.746,25 
0,00% 

1.089.746,25 
-

0,14% 1.088.196,26 0,14% 1.089.746,25 -0,12% 1.088.423,88 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 858.996,25 
-

0,13% 858.873,60 0,13% 858.996,25 0,00% 858.996,25 0,00% 858.996,25 

MÓVEIS E UTENCÍLIOS 172.660,00 
-

0,31% 172.660,00 0,31% 172.660,00 0,00% 172.660,00 -0,27% 172.185,36 

SOFTWARE 58.090,00 0,00% 58.090,00 0,00% 58.090,00 0,00% 58.090,00 0,00% 58.090,00 

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA -1.087.968,64 0,01% -1.088.082,45 0,01% -1.088.196,26 0,01% -1.088.310,07 0,01% -1.088.423,88 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 857.781,96 0,01% 857.873,60 0,01% 857.965,24 0,01% 858.056,88 0,01% 858.148,52 

MÓVEIS E UTENCÍLIOS 172.096,68 0,01% 172.118,85 0,01% 172.141,02 0,01% 172.163,19 0,01% 172.185,36 

SOFTWARE 58.090,00 0,00% 58.090,00 0,00% 58.090,00 0,00% 58.090,00 0,00% 58.090,00 

 

 

3.1.3 EMBRASE - EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 





18 
 

 

 A referida sociedade em recuperação, apresenta documentação contábil com divergências e aparente omissões 

de lançamento contábil, haja vista o ativo possuir apenas uma conta de caixa. 

 

 Entretanto, este Administrador Judicial já contatou a assessoria contábil da recuperanda, juntamente com a sua 

diretoria e assistência jurídica, para tomar as medidas necessárias no desenvolvimento de lançamentos que realmente 

condizem com a realidade financeira desta sociedade em recuperação. 

 

 Por essa razão, este Administrador Judicial não irá pormenorizar as evoluções das contas de ativo, sem que para 

isso a Recuperanda realize as correções e os esclarecimentos necessários. 

 

 Diante deste cenário, apenas para título de conhecimento dos credores, do Juízo e do Ministério Público, segue abaixo 

a planilha do ativo:  

 

ATIVO - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

EMBRASE EMP. BRAS. DE SEG. E VIG. LTDA ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

ATIVO 117.990.592,84 0,00% 117.990.592,84 0,00% 117.990.592,84 0,00% 117.990.592,84 0,00% 117.990.592,84 

ATIVO CIRCULANTE  49.698.195,61 0,00% 49.698.195,61 0,00% 49.698.195,61 0,00% 49.698.195,61 0,00% 49.698.195,61 

DISPONÍVEL 6.817.704,25 0,00% 6.817.704,25 0,00% 6.817.704,25 0,00% 6.817.704,25 0,00% 6.817.704,25 

CAIXA  17.189,21 0,00% 17.189,21 0,00% 17.189,21 0,00% 17.189,21 0,00% 17.189,21 

CAIXA  17.189,21 0,00% 17.189,21 0,00% 17.189,21 0,00% 17.189,21 0,00% 17.189,21 

 

 





19 
 

 

3.2. DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

 

3.2.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

 

 Inicialmente, durante os meses de agosto a setembro do ano de 2018, os encargos com o arrendamento mercantil 

reduziu em -35,01%. Nos meses de setembro a outubro, a mesma conta reduziu em -17,13%. 

 Já nos meses de outubro a novembro, de forma reiterada a conta citada reduziu em -30,18%. 

 

 Por derradeiro, nos meses de novembro a dezembro do ano de 2018, inexistiram evoluções significantes na conta do 

passivo e patrimônio líquido. 

 

 Pelo exposto, segue abaixo planilha do passivo e patrimônio líquido: 

 

PASSIVO - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

PASSIVO 250.957.063,00 0,94% 253.319.522,00 0,30% 254.087.288,00 -1,07% 251.375.254,00 0,24% 251.986.530,00 

PASSIVO CIRCULANTE 217.026.472,00 1,09% 219.388.931,00 0,05% 219.499.882,00 -1,24% 216.776.848,00 0,28% 217.388.124,00 

FORNECEDORES 37.798.808,00 1,32% 38.298.224,00 0,61% 38.532.706,00 -0,20% 38.456.715,00 0,12% 38.504.411,00 

FORNECEDORES 37.798.808,00 1,32% 38.298.224,00 0,61% 38.532.706,00 -0,20% 38.456.715,00 0,12% 38.504.411,00 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 3.994.977,90 -0,26% 3.984.699,10 -0,08% 3.981.431,40 -0,12% 3.976.659,70 0,00% 3.976.814,20 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.076.795,20 0,34% 1.080.459,30 0,00% 1.080.459,30 0,00% 1.080.459,30 0,00% 1.080.459,30 





20 
 

 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.076.795,20 0,34% 1.080.459,30 0,00% 1.080.459,30 0,00% 1.080.459,30 0,00% 1.080.459,30 

OUTROS TÍTULOS A PAGAR 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 

FINANCIAMENTO A PAGAR 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 0,00% 2.906.783,40 

ARRENDAMENTO MERCANTIL 29.355,77 
-

35,01% 19.076,97 
-

17,13% 15.809,22 
-

30,18% 11.037,53 1,40% 11.192,08 

ARRENDAMENTO MERCANTIL 30.278,27 
-

36,99% 19.076,97 
-

15,42% 16.135,29 
-

30,95% 11.141,55 
-

0,44% 11.092,70 

ENCARGOS FINANCEIROS A TRANSCORRER 922,50 
-

35,07% 598,97 
-

45,56% 326,07 
-

68,10% 104,02 
-

4,46% 99,38 

JUROS A PAGAR 17.956,52 20,41% 21.620,62 0,00% 21.620,62 0,00% 21.620,62 0,00% 21.620,62 

JUROS A APROPRIAR 17.956,52 20,41% 21.620,62 0,00% 21.620,62 0,00% 21.620,62 0,00% 21.620,62 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS 71.573.255,00 2,80% 73.580.528,00 0,32% 73.812.627,00 -1,75% 72.518.501,00 0,27% 72.714.300,00 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS 71.573.255,00 2,80% 73.580.528,00 0,32% 73.812.627,00 -1,75% 72.518.501,00 0,27% 72.714.300,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 44.739.057,00 0,47% 44.951.468,00 -0,89% 44.550.871,00 -3,01% 43.209.762,00 0,82% 43.566.034,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 44.739.057,00 0,47% 44.951.468,00 -0,89% 44.550.871,00 -3,01% 43.209.762,00 0,82% 43.566.034,00 

OUTRAS CONTAS A PAGAR 58.920.372,00 -0,59% 58.574.010,00 0,06% 58.611.245,00 0,01% 58.615.208,00 0,02% 58.626.563,00 

OUTRAS CONTAS A PAGAR 58.920.372,00 -0,59% 58.574.010,00 0,06% 58.611.245,00 0,01% 58.615.208,00 0,02% 58.626.563,00 

PASSÍVEL EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 83.239.994,00 0,00% 83.239.994,00 0,80% 83.907.809,00 0,00% 83.907.809,00 0,00% 83.907.809,00 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 3.345.648,20 0,00% 3.345.648,20 0,00% 3.345.648,20 0,00% 3.345.648,20 0,00% 3.345.648,20 

ARRENDAMENTO MERCANTIL - LP 11.708,77 0,00% 11.708,77 0,00% 11.708,77 0,00% 11.708,77 0,00% 11.708,77 

FORNECEDORES - LP 3.333.939,50 0,00% 3.333.939,50 0,00% 3.333.939,50 0,00% 3.333.939,50 0,00% 3.333.939,50 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 13.247.649,00 0,00% 13.247.649,00 5,04% 13.915.464,00 0,00% 13.915.464,00 0,00% 13.915.464,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 13.247.649,00 0,00% 13.247.649,00 5,04% 13.915.464,00 0,00% 13.915.464,00 0,00% 13.915.464,00 

CONTA CORRENTE COM PESSOA LIGADA 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 

CONTA CORRENTE COM PESSOA LIGADA 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 0,00% 11.121.230,00 

OUTRAS CONTAS A PAGAR 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 

OUTRAS CONTAS A PAGAR 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 0,00% 55.525.465,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 49.309.403,00 0,00% 49.309.403,00 0,00% 49.309.403,00 0,00% 49.309.403,00 0,00% 49.309.403,00 

CAPITAL SOCIAL 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 





21 
 

 

CAPITAL SOCIAL 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 0,00% 1.000.000,00 

RESERA DE LUCROS 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 

RESERA DE LUCROS 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 0,00% 45.935.419,00 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 0,00% 96.244.822,00 

LUCROS ACUMULADOS 1.919.998,10 0,00% 1.919.998,10 0,00% 1.919.998,10 0,00% 1.919.998,10 0,00% 1.919.998,10 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 98.164.820,00 0,00% 98.164.820,00 0,00% 98.164.820,00 0,00% 98.164.820,00 0,00% 98.164.820,00 

 

3.2.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

 

 Durante o período objeto de análise, inexistiram evoluções relevantes nas contas do passivo e patrimônio líquido, em 

conformidade com planilha abaixo: 

  

PASSIVO - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

PASSIVO 4.055.999,12 0,00% 4.055.999,12 0,00% 4.055.999,12 0,00% 4.055.999,12 0,06% 4.058.599,12 

PASSIVO CIRCULANTE 253.629,38 0,00% 253.629,38 0,00% 253.629,38 0,00% 253.629,38 0,00% 253.629,38 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS                   

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 253.629,38 0,00% 253.629,38 0,00% 253.629,38 0,00% 253.629,38 0,00% 253.629,38 

PASSIVO EXIGÍVEL A LONG PRAZO 6.364.550,86 
-

0,44% 6.336.550,86 0,44% 6.364.550,86 0,00% 6.364.550,86 0,04% 6.367.150,86 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS                   

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS -REFIS LEI 12996/14 138.042,12 0,00% 138.042,12 0,00% 138.042,12 0,00% 138.042,12 0,00% 138.042,12 

CONTA CORRENTE COM PESSOAS LIGADAS                   

PERSONAL SERVICE RH 6.226.508,74 0,00% 6.226.508,74 0,00% 6.226.508,74 0,00% 6.226.508,74 0,04% 6.229.108,74 





22 
 

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.562.181,12 0,00% 2.562.181,12 0,00% 2.562.181,12 0,00% 2.562.181,12 0,00% 2.562.181,12 

CAPITAL SOCIAL                   

CAPITAL SOCIAL 700.000,00 0,00% 700.000,00 0,00% 700.000,00 0,00% 700.000,00 0,00% 700.000,00 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 3.262.181,12 0,00% 3.262.181,12 0,00% 3.262.181,12 0,00% 3.262.181,12 0,00% 3.262.181,12 

PREJUÍZOS ACUMULADOS 3.119.175,08 0,00% 3.119.175,08 0,00% 3.119.175,08 0,00% 3.119.175,08 0,00% 3.119.175,08 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 143.006,04 0,00% 143.006,04 0,00% 143.006,04 0,00% 143.006,04 0,00% 143.006,04 

 

 

3.2.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

 No período analisado, em agosto a setembro a conta de salários e ordenados a pagar reduziu em -100,00%, já no 

mês de setembro a outubro as contas de obrigações operacionais e obrigações com pessoal diminuíram -100,00%, em ambas. 

 

 Pelo exposto, segue abaixo planilha do passivo: 

 

PASSIVO - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

EMBRASE EMP. BRAS. DE SEG. E VIG. LTDA ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

PASSIVO 158.642.622,56 0,03% 158.697.515,18 0,0039% 158.703.641,28 0,0039% 158.709.865,24 0,027% 158.752.838,87 

PASSIVO CIRCULANTE 117.068.000,48 0,00% 117.068.126,21 
-

0,0021% 117.065.609,53 0,0001% 117.065.707,39 0,031% 117.102.457,06 

OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS 83.674.905,45 0,00% 83.674.905,45 
-

100,00% 0,00 0,0000% 0,00 0,000% 0,00 

ORBIGAÇÕES COM O PESSOAL 4.269.786,92 0,00% 4.269.786,92 
-

100,00% 0,00 0,0000% 0,00 0,000% 0,00 

Salários e Ordenados a Pagar 1.685.931,46 
-

100,00% 0,00 0,0000% 0,00 0,0000% 0,00 0,000% 0,00 





23 
 

 

OUTRAS ORBIGAÇÕES A PAGAR 7.019.229,63 0,00% 7.019.355,36 
-

0,0359% 7.016.838,68 0,0014% 7.016.936,54 0,524% 7.053.686,21 

CONTAS A PAGAR 2.216.625,77 0,01% 2.216.751,50 
-

0,1135% 2.214.234,82 0,0044% 2.214.332,68 1,660% 2.251.082,35 

Contas a pagar  6.945,28 
-

100,00% 0,00 0,0000% 0,00 0,0000% 0,00 0,000% 0,00 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 36.727.404,19 0,15% 36.782.171,08 0,0235% 36.790.813,86 0,0167% 36.796.939,96 0,017% 36.803.163,92 

OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR 24.004.423,19 0,23% 24.059.190,08 0,0359% 24.067.832,86 0,0255% 24.073.958,96 0,026% 24.080.182,92 

CONTAS CORRENTE EMPRESAS 23.704.423,19 0,23% 23.759.190,08 0,0364% 23.767.832,86 0,0258% 23.773.958,96 0,026% 23.780.182,92 

Thiago Bressani 48.292,39 
-

100,00% 0,00 0,0000% 0,00 0,0000% 0,00 0,000% 0,00 

3.3. DA ANÁLISE DE LIQUIDEZ FINANCEIRA 

 

 Sabe-se que os índices de liquidez são medidas de avaliação da capacidade financeira da sociedade empresária em 

satisfazer os compromissos para com terceiros. Evidenciam quanto a sociedade dispõe de bens e direitos, realizáveis em 

determinado período, em relação às obrigações exigíveis, no mesmo período. 

 

 Existem vários índices de liquidez, cada um fornece as informações diferentes sobre a situação financeira da 

sociedade empresária. Neste relatório vamos nos ater ao índice mais conhecido, que é do de liquidez corrente. 

 

 Este índice indica quanto a empresa poderá dispor em recursos de curto prazo (disponibilidades, clientes, estoques 

e etc.), para pagar suas dívidas circulantes (fornecedores, empréstimos e financiamentos de curto prazo, contas a pagar e etc.). 

 É importante esclarecer, que a análise de liquidez financeira de uma sociedade empresária em Recuperação Judicial, 

é diferente de uma sociedade que tenha suas finanças normalizadas. Portanto, a liquidez objeto de medição, tem o escopo de 

avaliar gradativamente a evolução do índice em questão. 





24 
 

 

 

 Considerando o Ativo Circulante e o Passivo Circulante, é deste forma que é calculado o índice de liquidez corrente, 

representado pela quantidade de recursos imediatos para o pagamento das despesas com exigibilidade de curto prazo. 

 

 

 Desta forma, apresentamos de forma resumida, a planilha do ativo e passivo circulantes, a planilha dos valores que 

compõe o referido índice, levando em consideração os meses de agosto a setembro do ano de 2018, além de um gráfico que 

demonstra a evolução da liquidez corrente das sociedades empresárias em Recuperação Judicial, de acordo com o que segue 

abaixo: 

 

 

3.3.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

 

LIQUIDEZ CORRENTE - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 

ATIVO CIRCULANTE 112.919.697,00 114.326.472,00 114.864.052,00 112.342.610,00 111.800.215,00 

PASSIVO CIRCULANTE 217.026.472,00 219.388.931,00 219.499.882,00 216.776.848,00 217.388.124,00 

Índice 0,52 0,52 0,52 0,52 0,51 

 





25 
 

 

 

3.3.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

 

LIQUIDEZ CORRENTE - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 

ATIVO CIRCULANTE 1.278.823,12 1.278.823,12 1.278.823,12 1.278.823,12 1.281.415,18 

PASSIVO CIRCULANTE 253.629,38 253.629,38 253.629,38 253.629,38 253.629,38 

Índice 5,04 5,04 5,04 5,04 5,05 

 

0,51

0,51

0,52

0,52

0,53

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Índice de Liquidez





26 
 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

LIQUIDEZ CORRENTE - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

EMBRASE EMP. BRAS. DE SEG. E VIG. LTDA ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 

ATIVO CIRCULANTE  49.698.195,61 49.698.195,61 49.698.195,61 49.698.195,61 49.698.195,61 

PASSIVO CIRCULANTE 117.068.000,48 117.068.126,21 117.065.609,53 117.065.707,39 117.102.457,06 

Índice 0,4245 0,4245 0,4245 0,4245 0,4244 

 

5,04

5,04

5,05

5,05

5,06

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Índice de Liquidez





27 
 

 

 

 

 

 

 

3.4. ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO 

 

 Os índices de endividamento avaliam a “segurança” que a empresa oferece aos capitais de terceiros e revelam sua 

política de obtenção de recursos e de alocação dos mesmos nos diversos itens do ativo. 

 

 O ativo de uma empresa é financiado pelos capitais próprios (PL) e por capitais de terceiros (Passivo). Quanto maior 

for a participação de capitais de terceiros nos negócios de uma empresa, maior será o risco a que os terceiros estão expostos. 

0,4245 0,4245 0,4245 0,4245

0,4244

0,4243

0,4244

0,4244

0,4245

0,4245

0,4246

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Liquidez Corrente





28 
 

 

 

 Fazendo uma interpretação básica e simplória, quando maior o índice, pior. 

 

 Todavia, deve-se considerar que determinadas empresas convivem muito bem com endividamento relativamente 

elevado, principalmente quando o mesmo tiver um perfil de longo prazo, ou quando o Passivo de Curto Prazo não for oneroso, 

fruto de uma adequada administração de prazos de fornecedores (Origens de Capital de Giro). 

 

 Vale ressaltar, que num ambiente de crise financeira, capitulada pela presente Recuperação Judicial, é evidente que 

a Recuperanda não irá, neste momento, atingir índices baixos de endividamento. 

 

 Por conta disto, o objetivo desta análise é também apresentar a evolução gradativa do índice de endividamento geral, 

utilizando como parâmetro o total do passivo versos o patrimônio líquido. 

 

 Diante deste cenário, passamos a apresentar a planilha descritiva dos totais dos passivos e patrimônios líquidos, 

assim como gráfico de evolução do índice de endividamento, referentes as sociedades empresárias em Recuperação Judicial. 

 

 

3.4.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

 

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 





29 
 

 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 

PASSIVO 250.957.063,00 253.319.522,00 254.087.288,00 251.375.254,00 251.986.530,00 

ATIVO 237.010.665,00 238.698.763,00 239.156.059,00 237.405.345,00 236.953.682,00 

Índice 105,88% 106,13% 106,24% 105,88% 106,34% 

 

 

 

3.4.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

 

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 

PASSIVO 4.055.999,12 4.055.999,12 4.055.999,12 4.055.999,12 4.058.599,12 

ATIVO 4.035.764,49 4.035.650,68 4.035.536,87 4.035.423,06 4.037.901,31 

Índice 100,50% 100,50% 100,51% 100,51% 100,51% 

 

105,60%

105,80%

106,00%

106,20%

106,40%

A G O / 1 8 S E T / 1 8 O U T / 1 8 N O V / 1 8 D E Z / 1 8

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO





30 
 

 

 

 

 

 

3.4.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

ENDIVIDAMENTO GERAL 

EMBRASE EMP. BRAS. DE SEG. E VIG. LTDA ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 

ATIVO 117.990.592,84 117.990.592,84 117.990.592,84 117.990.592,84 117.990.592,84 

PASSIVO 158.642.622,56 158.697.515,18 158.703.641,28 158.709.865,24 158.752.838,87 

Índice 134,45% 134,50% 134,51% 134,51% 134,55% 

 

100,49%

100,50%

100,50%

100,50%

100,50%

100,50%

100,51%

100,51%

100,51%

100,51%

100,51%

A G O / 1 8 S E T / 1 8 O U T / 1 8 N O V / 1 8 D E Z / 1 8

ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO





31 
 

 

 

 

 

 

 

4. DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO 

 

 A Demonstração do Resultado é uma forma estruturada de se evidenciar a composição do resultado da sociedade 

empresária, ou seja, é um critério de se organizarem as receitas auferidas e as despesas incorridas no período analisado. 

 

 Com a apresentação do resultado (lucro ou prejuízo), a Demonstração evidencia a riqueza gerada pela empresa num 

determinado período, sabendo-se que essa riqueza pertence, ao fim das contas, aos acionistas da sociedade empresária. 

134,45%

134,50% 134,51% 134,51%

134,55%

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18





32 
 

 

 

 Este relatório, buscou além de apontar em porcentagem a evolução dos lançamentos que compõe as Demonstrações 

de Resultado, exemplificar através de gráficos simples, a apuração de aumento ou diminuição nas receitas líquidas e despesas 

administrativas. Em virtude, de servirem como baliza, para a reestruturação financeira da sociedade empresária em Recuperação 

Judicial.  

 

 Vejamos agora, a análise das demonstrações de resultado das sociedades empresárias em Recuperação Judicial: 

 

 

 

 

 

 

4.1 PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  

 

DRE - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

RECEITAS 48.086.474,00 5,10% 50.536.923,00 4,51% 52.817.460,00 8,49% 57.303.698,00 3,99% 59.592.798,00 

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 46.454.850,00 5,11% 48.830.027,00 4,02% 50.793.915,00 4,38% 53.017.330,00 4,17% 55.227.167,00 

VENDAS 53.975.756,00 5,13% 56.745.618,00 4,04% 59.035.866,00 4,39% 61.628.771,00 4,18% 64.205.841,00 

VENDAS DE SERVIÇO 53.975.756,00 5,13% 56.745.618,00 4,04% 59.035.866,00 4,39% 61.628.771,00 4,18% 64.205.841,00 





33 
 

 

RECEITAS COM SERVIÇOS 59.891.906,00 4,72% 62.717.706,00 4,01% 65.231.156,00 3,37% 67.430.648,00 3,85% 70.023.552,00 

SERVIÇOS PRESTADOS NÃO FATURADOS 5.916.150,40 0,95% 5.972.088,00 3,74% 6.195.289,60 -6,35% 5.801.877,30 0,27% 5.817.711,80 

DEDUÇÕES DE VENDA 7.520.905,80 5,25% 7.915.591,30 4,12% 8.241.951,60 4,48% 8.611.440,50 4,26% 8.978.673,00 

DEDUÇÕES DE VENDA 7.520.905,80 5,25% 7.915.591,30 4,12% 8.241.951,60 4,48% 8.611.440,50 4,26% 8.978.673,00 

ISS 2.529.906,80 5,47% 2.668.379,90 4,29% 2.782.892,30 4,66% 2.912.537,60 4,44% 3.041.931,10 

PIS 1.078.976,10 4,24% 1.124.678,80 3,36% 1.162.467,90 3,68% 1.205.250,80 3,53% 1.247.772,50 

COFINS 3.913.781,50 5,38% 4.124.291,10 4,22% 4.298.349,90 4,58% 4.495.410,70 4,36% 4.691.268,00 

ICMS 1.758,63 0,00% 1.758,63 0,00% 1.758,63 0,00% 1.758,63 0,00% 1.758,63 

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 707.963,68 7,56% 761.473,20 38,21% 1.052.425,50 5,44% 1.109.652,70 5,40% 1.169.550,30 

RECEITAS FINANCEIRAS 707.963,68 7,56% 761.473,20 38,21% 1.052.425,50 5,44% 1.109.652,70 5,40% 1.169.550,30 

RECEITAS FINANCEIRAS 707.963,68 7,56% 761.473,20 38,21% 1.052.425,50 5,44% 1.109.652,70 5,40% 1.169.550,30 

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 923.660,42 2,36% 945.422,85 2,72% 971.120,18 227,12% 3.176.715,40 0,61% 3.196.079,70 

GANHOS DE CAPITAL 595.628,49 0,00% 595.628,49 0,68% 599.678,49 0,00% 599.678,49 0,10% 600.278,49 

GANHOS DE CAPITAL 595.628,49 0,00% 595.628,49 0,68% 599.678,49 0,00% 599.678,49 0,10% 600.278,49 

RECEITAS NA VENDAS DO ATIV. PERMANENTE 595.628,49 0,00% 595.628,49 0,68% 599.678,49 0,00% 599.678,49 0,10% 600.278,49 

OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 328.031,93 6,63% 349.794,36 6,19% 371.441,69 593,79% 2.577.036,90 0,73% 2.595.801,20 

OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 328.031,93 6,63% 349.794,36 6,19% 371.441,69 593,79% 2.577.036,90 0,73% 2.595.801,20 

DESPESAS 62.032.872,00 5,04% 65.157.682,00 3,98% 67.748.690,00 5,20% 71.273.606,00 4,70% 74.625.646,00 

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 51.472.658,00 5,22% 54.159.831,00 3,70% 56.162.334,00 4,43% 58.647.920,00 4,75% 61.433.754,00 

DESPESAS COM PESSOAL 48.792.177,00 5,40% 51.428.650,00 3,79% 53.380.191,00 4,20% 55.624.285,00 4,77% 58.275.378,00 

DESPESAS COM PESSOAL 48.792.177,00 5,40% 51.428.650,00 3,79% 53.380.191,00 4,20% 55.624.285,00 4,77% 58.275.378,00 

DESPESAS COM MATERIAL 258.219,71 0,00% 258.219,71 0,00% 258.219,71 0,00% 258.219,71 0,00% 258.219,71 

DESPESAS COM MATERIAL 258.219,71 0,00% 258.219,71 0,00% 258.219,71 0,00% 258.219,71 0,00% 258.219,71 

OUTROS CUSTOS DE PRODUÇÃO 2.385.425,80 2,11% 2.435.802,30 2,08% 2.486.491,50 9,70% 2.727.761,10 4,86% 2.860.232,70 

OUTROS CUSTOS DE PRODUÇÃO 2.385.425,80 2,11% 2.435.802,30 2,08% 2.486.491,50 9,70% 2.727.761,10 4,86% 2.860.232,70 

CUSTOS INDEDUTÍVEIS 34.861,84 0,93% 35.185,37 0,78% 35.458,27 0,63% 35.680,32 5,32% 37.579,52 

CUSTOS INDEDUTÍVEIS 34.861,84 0,93% 35.185,37 0,78% 35.458,27 0,63% 35.680,32 5,32% 37.579,52 





34 
 

 

CUSTOS TRIBUTÁRIOS 285,68 0,00% 285,68 0,00% 285,68 0,00% 285,68 0,00% 285,68 

CUSTOS TRIBUTÁRIOS 285,68 0,00% 285,68 0,00% 285,68 0,00% 285,68 0,00% 285,68 

CUSTOS FINANCEIROS 1.688,06 0,00% 1.688,06 0,00% 1.688,06 0,00% 1.688,06 21,91% 2.057,97 

CUSTOS FINANCEIROS 1.688,06 0,00% 1.688,06 0,00% 1.688,06 0,00% 1.688,06 21,91% 2.057,97 

DESPESAS OPERACIONAIS 10.560.214,00 4,14% 10.997.851,00 5,35% 11.586.355,00 8,97% 12.625.686,00 4,48% 13.191.892,00 

DESPESAS COM PESSOAL 5.502.250,90 0,87% 5.550.307,40 2,26% 5.675.784,60 2,63% 5.824.775,90 0,62% 5.860.642,80 

DESPESAS COM PESSOAL 5.502.250,90 0,87% 5.550.307,40 2,26% 5.675.784,60 2,63% 5.824.775,90 0,62% 5.860.642,80 

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 4.036.014,80 9,58% 4.422.699,00 9,11% 4.825.471,50 9,89% 5.302.772,10 9,87% 5.826.254,80 

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 4.036.014,80 9,58% 4.422.699,00 9,11% 4.825.471,50 9,89% 5.302.772,10 9,87% 5.826.254,80 

DESPESAS NÃO DEDUTÍVEIS 1.633,66 1,84% 1.663,66 0,00% 1.663,66 0,00% 1.663,66 0,00% 1.663,66 

DESPESAS NÃO DEDUTÍVEIS 1.633,66 1,84% 1.663,66 0,00% 1.663,66 0,00% 1.663,66 0,00% 1.663,66 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 97.875,79 2,54% 100.363,98 4,71% 105.086,71 2,53% 107.742,00 2,58% 110.524,33 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 97.875,79 2,54% 100.363,98 4,71% 105.086,71 2,53% 107.742,00 2,58% 110.524,33 

DESPESAS FINANCEIRAS 922.408,87 0,04% 922.817,22 6,02% 978.349,26 41,95% 1.388.732,40 0,29% 1.392.806,40 

DESPESAS FINANCEIRAS 922.408,87 0,04% 922.817,22 6,02% 978.349,26 41,95% 1.388.732,40 0,29% 1.392.806,40 

 

 

46.454.850,0
0

48.830.027,0
0

50.793.915,0
0

53.017.330,0
0

55.227.167,0
0

AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS





35 
 

 

 

 

 

 

4.2 PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS LTDA 

 

DRE - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

DESPESAS                   

DESPESAS OPERACIONAIS                   

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 910,48 12,50% 1.024,29 11,11% 1.138,10 -1,07% 1.125,91 21,30% 1.365,72 

TOTAL DE DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 910,48 12,50% 1.024,29 11,11% 1.138,10 10,00% 1.251,91 9,09% 1.365,72 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS                  

IMPOSTOS E TAXAS 18.188,71 0,00% 18.188,71 0,00% 18.188,71 0,00% 18.188,71 0,00% 18.188,71 

62.032.872,0
0

65.157.682,0
0

67.748.690,0
0

71.273.606,0
0

74.625.646,0
0

AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18

DESPESAS





36 
 

 

TOTAL DESPESAS TRIBUTÁRIAS 18.188,71 0,00% 18.188,71 0,00% 18.188,71 0,00% 18.188,71 0,00% 18.188,71 

DESPESAS FINANCEIRAS                   

OUTROS JUROS PASSIVOS 9,70 0,00% 9,70 0,00% 9,70 0,00% 9,70 0,00% 9,70 

OUTROS DESPESAS BANCÁRIAS 1.125,74 0,00% 1.125,74 0,00% 1.125,74 0,00% 1.125,74 0,71% 1.133,68 

TOTAL DESPESAS FINANCEIRAS 1.135,44 0,00% 1.135,44 0,00% 1.135,44 0,00% 1.135,44 0,70% 1.143,38 

TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS 20.234,63 0,56% 20.348,44 0,56% 20.462,25 0,56% 20.576,06 0,59% 20.697,81 

TOTAL DESPESAS 20.234,63 0,56% 20.348,44 0,56% 20.462,25 0,56% 20.576,06 0,59% 20.697,81 

 

 

 

 

4.3 EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

DRE - AGOSTO A DEZEMBRO DE 2018 

EMBRASE EMP. BRAS. DE SEG. E VIG. LTDA ago/18 % set/18 % out/18 % nov/18 % dez/18 

CUSTOS/DESPESAS OPERACIONAL 254.391.426,31 0,02% 254.446.318,93 0,00% 254.452.445,03 0,00% 254.458.668,99 0,02% 254.501.642,62 

20.234,63

20.348,44
20.462,25

20.576,06

20.697,81

AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18

DESPESAS





37 
 

 

CUSTOS E DESPESAS COM PESSOAL 204.592.218,48 0,02% 204.628.625,96 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

DESPESAS COM PESSOAL 204.592.218,46 0,02% 204.628.625,96 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

REMUNERAÇÃO 101.345.705,57 0,04% 101.382.113,07 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Salários e Ordenados 57.561.680,01 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

CUSTOS E DESPESAS DE SERVIÇOS 29.944.096,30 0,06% 29.962.581,42 0,02% 29.968.707,52 0,02% 29.974.931,48 0,14% 30.017.905,11 

CUSTOS E DESPESAS DE SERVIÇOS 29.944.096,30 0,06% 29.962.581,42 0,02% 29.968.707,52 0,02% 29.974.931,48 0,14% 30.017.905,11 

CUSTOS E DESPESAS COM SERVIÇOS 13.667.108,76 0,01% 13.668.308,76 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 13.705.743,98 

Serviços Tercerizados 11.124.844,39 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

CUSTOS E DESPESAS COM ESTRUTURA 596.638,11 2,90% 613.923,23 1,00% 620.049,33 1,00% 626.273,29 0,88% 631.811,70 

Água 146.080,16 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Energia Elétrica 263.486,04 
-

100,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

 

 

 

101.345.705,57 101.382.113,07

0,00 0,00 0,00

AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18

Remuneração





38 
 

 

 

5. CONCLUSÃO 

 

 Inicialmente, frise-se que o relatório até aqui apresentado foi elaborado, única e exclusivamente, com base na 

documentação apresentada pelas sociedades empresárias em Recuperação Judicial, quais sejam: balancetes, demonstração 

de resultados, relatórios de faturamento e fluxo de caixa. 

 

 Após a análise e interpretação das demonstrações contábeis das Recuperandas, no que tange ao período relativo 

aos meses de agosto a dezembro do ano de 2018, constatou-se a dificuldade de organização da assessoria contábil das 

Recuperandas, principalmente no que tange o cumprimento do cronograma de entrega da documentação pertinente a este 

relatório, além disto os lançamentos contábeis relativo ao Ativo, demonstra a possibilidade de omissão de lançamento contábil e 

a total ausência de consolidação das contas. 

 

29.944.096,30 29.962.581,42 29.968.707,52 29.974.931,48

30.017.905,11

AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18

CUSTOS E DESPESAS DE SERVIÇOS





39 
 

 

 Por essa razão, não é possível neste momento a análise pormenorizada de todas as sociedades em recuperação, 

pela ausência de entrega da documentação contábil e, em alguns casos, das divergências encontradas nos lançamentos 

contábeis. 

 

 Contudo, podemos ressaltar que as sociedades analisadas, possuem um alto grau de endividamento e sua 

capacidade financeira está em risco constante, até que efetivamente haja o controle de gastos e a negociação do passivo perante 

a seus credores. 

 

 Assim, diante de todo o exposto, é certo que, no cenário atual de grave recessão da economia, não é viável a melhora 

das condições financeiras em curto prazo, no entanto, este Administrador Judicial acompanhará todas as medidas que serão 

tomadas pelas Recuperandas, através de medição de acréscimo/decréscimo de faturamento, liquidez financeira, demonstração 

de resultados etc., aferindo se sua evolução/involução acompanham oscilação gradativa da economia nacional e, principalmente, 

estão de acordo com o Plano de Recuperação Judicial proposto. Para tanto, incluirá em seu segundo relatório, as referidas 

medidas e respectivas projeções. 

 

 

6. REQUERIMENTOS 

 

 Por todo o exposto no relatório supra, a Administradora Judicial requer a Vossa Excelência: 

 





40 
 

 

a) seja determinada a remessa do presente relatório ao Ministério Público; 

 

b) sejam as Recuperandas instadas, a apresentar a sua documentação contábil com periodicidade mensal, até o 

decimo quinto dia de cada mês, nos moldes do cronograma contido na introdução, evitando atrasos na 

elaboração do relatório desta Administradora Judicial, e esclarecendo as estratégias adotadas pelo novo profissional 

contábil; 

 

c) sejam as Recuperandas intimadas, a apresentar esclarecimentos acerca dos lançamentos contábeis realizados 

no ativo e da possível existência de omissão nos lançamentos contábeis das sociedades PERSONAL 

SERVICE RECURSOS HUMANOS, PERSONAL SERVICE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS e EMBRASE EMPRESA 

BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA; 

 

d) sejam as Recuperandas intimadas, a apresentar esclarecimentos sobre o fluxo de caixa das sociedades em 

recuperação, se é realizado o seu lançamento individualmente ou de forma consolidada; 

 

e) sejam as Recuperandas intimadas, a apresentar esclarecimento sobre o relatório de faturamento da sociedade 

PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS, para que seja de maneira clara demonstrado o rendimento 

mensal líquido de cada mês objeto de análise 

 





41 
 

 

e) sejam as Recuperandas intimadas, a apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, os documentos faltantes na 

elaboração deste relatório, compreendendo os meses de agosto a dezembro do ano de 2018, são eles: balancetes, 

DRE(s), fluxo de caixa, relatório de faturamento e folha de pagamento de todas as sociedades em recuperação 

judicial, exceto das Recuperandas PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS, PERSONAL SERVICE 

SERVIÇOS TEMPORÁRIOS e EMBRASE EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA; 

 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Rio de Janeiro, 24 de abril de 2019. 

 

 

CARLOS MAGNO NERY & MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

Jamille Medeiros 

OAB/RJ nº 166.261 

 

 




		2019-04-25T16:53:22-0300




